
1

ACTA DE COMISION EVALUADORA LICITACIÓN PUBLICA ID N°1049-82-LE25: “AUTORIZA EL 
LLAMADO Y LAS BASES DE LICITACIÓN PARA CURSOS DE FORMACIÓN DE OBSERVADORES 
CIENTÍFICOS Y TALLERES DE REVALIDACIÓN DE CONOCIMIENTOS AÑO 2025”

Que, con fecha 19 de agosto de 2025, se reunió la Comisión para la evaluación de propuestas presentadas 
para la contratación del servicio licitado. La comisión evaluadora estuvo integrada por:

PATRICIA ZARATE BUSTAMENTE, JEFATURA DE 
DEPARTAMENTO DE EVALUACIÓN DE PESQUERÍAS
RUT: 10.191.838-6

ALEJANDRO FUENZALIDA GUTIERREZ, JEFATURA DE 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
RUT: 11.366.294-8

LEONARDO CABALLERO GONZALEZ, JEFATURA DE 
DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE MUESTREO
RUT: 9.274.636-4

VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO EN ENTREGA DE ANTECEDENTES

En primera instancia, cabe mencionar que para la presente licitación privada se presentó la siguiente oferta:

1. PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAISO (RUT: 81.669.200-8).

1.1 ADMINISTRATIVO

En cuanto a los Documentos Administrativos, se comprueba que el oferente presentó certificado de 
actualización de poderes actualizado al 18 de junio de 2025. Igualmente, el oferente presenta 
documentación de la representante legal y fotocopia simple, junto con Anexo N°1: IDENTIFICACIÓN DEL 
OFERENTE”. 

Se deja constancia que no existen inconsistencias entre la información declarada en el Anexo N°1 
y los documentos presentados por el oferente. 

Se comprueba que el giro del oferente declarado en el Servicio de Impuestos Internos (SII) coincide con la 
naturaleza del servicio de la presente licitación (ITEM 853120: ENSEÑANZA SUPERIOR EN 
UNIVERSIDADES PRIVADAS).

Por otro lado, se comprueba que el oferente presenta ANEXO N°6: Declaración Jurada y Pacto de 
Integridad. No obstante, no presenta antecedentes que respalden esta declaración. 



2

1.2 TECNICO: 

Por otro lado, el proponente adjunta Anexo N°2 denominado “OFERTA TECNICA EN FORMATO 
PROPIO”, conforme a lo establecido en las bases administrativas de licitación. Además, en particular, 
el oferente establece en su propuesta técnica los siguientes aspectos requeridos: 

• Introducción
• Nombre y Objetivo general y específicos de los Cursos y Talleres a desarrollar 
• Objetivo general, Objetivos Específicos y principales indicadores de desempeño por Curso,
• Número de participantes a los que está dirigida la actividad de capacitación, de acuerdo con lo 

señalado en las bases técnicas 
• Relatores 
• Evaluación 
• Carta Gantt del Proceso completo desde el Diseño del Programa hasta la entrega de los 

certificados y Diplomas de cada actividad.

En cambio, se comprueba que el oferente presenta el Anexo N°3 denominado “EXPERIENCIA EN 
TRABAJOS SIMILARES”. En particular, la oferente adjunta facturas que acreditan su experiencia en 
servicios atingentes al rubro de la presente licitación (capacitaciones en materias de pesquería, 
oceanografía o acuicultura) en los años 2021, 2023 y 2024. 

Por lo que se refiere al Anexo N°4 denominado: “ANTECEDENTES DEL RELATOR O RELATORES”, 
se constata que el oferente declara este anexo, junto con los siguientes documentos: 

- Currículum Vitae resumido (Máximo 4 páginas) de cada relator(a)
- Certificado de título técnico o profesional de cada relator(a) 
- Certificado de Magíster y/o doctorado de cada relator(a)

Se deja constancia que existe una discordancia entre el año de Postgrado declarado por el oferente en el 
Anexo N°4 (2019) para la Srta. Ana Luíza Couto Ziezkowski (RUT: 26.132.300-1) y el año del certificado 
emitido por la Universidad Pontificia Católica de Valparaíso (2020). 

Asimismo, el oferente remite documentos de Currículum Vitae resumido de máximo 4 páginas por cada 
relator(a). 

Por último, se verifica que el oferente adjunta Anexo N°5 denominado “EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
RELATORES”, junto con documentación que avala la experiencia de cada uno de los integrantes 
del equipo. En particular, el oferente remite Constancia firmada y timbrada por el director de la Escuela de 
Ciencias del Mar de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, donde se detalla las actividades que 
ha participado cada integrante del equipo de trabajo, junto con la resolución de autorización y el período 
de ejecución de cada actividad. Que, el documento en cuestión se ciñe a lo establecido en las bases de 
licitación, en cuanto se señala: “Para corroborar la experiencia de cada relator, el oferente deberá 
adjuntar alguno de los siguientes documentos:  Certificados emitidos por instituciones públicas y 
empresas donde se señale el tipo de servicio que se prestó; los cuales deben ser firmados y 
timbrados por una autoridad competente (jefatura de recursos humanos u otra jefatura de la entidad 
respectiva)”



3

1.3 ECONOMICO 

En cuanto al presupuesto disponible de IFOP que será utilizado para esta adquisición, se comprueba que 
el oferente adjunta OFERTA ECONOMICA en FORMATO PROPIO, incluyendo el siguiente detalle: 
Emisión de certificados individuales por cada actividad, Relatoría de actividades de capacitación, 
Preparación de material de estudio, Gestión académica del servicio, Gestión administrativa del 
servicio. 

El precio ofertado no excede el valor indicado en las bases de licitación ($18.000.000 pesos chilenos 
(exento de impuestos). Por lo tanto, la oferta del proponente conforme a los puntos señalados 
precedentemente se declara ADMISIBLE, de acuerdo con lo indicado en los Artículos N°2 y 22 de las 
bases administrativas de licitación. 



4

 CUADRO DE REVISIÓN DE ANTECEDENTES 

TIPO DE 
DOCUMENTO DESCRIPCIÓN

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE 
VALPARAISO

(RUT: 81.669.200-8).

ADMINISTRATIVO Estado De Habilidad Chile Proveedores Hábil (cumple requisitos de inscripción en 
el registro de proveedores)

ADMINISTRATIVO

a) Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del (o los) 
Representantes(s) Legal(es)

b) Fotocopia simple del RUT del proponente. c) Copia 
con vigencia de la inscripción de la empresa o sociedad 
en el Registro de Comercio respectivo o Certificado de 
Vigencia y Estatuto Actualizado obtenido en el Registro 
de Empresas y Sociedades del Ministerio de Economía.

d) Copia autorizada de los poderes de los representantes 
legales con la respectiva vigencia (emitido como máximo 
en 30 días corridos previo a la publicación de la presente 
licitación en el portal www.mercadopublico.cl), expedido 

por el Conservador de Comercio, Notario Público o 
Registro de Empresas y Sociedades del Ministerio de 

Economía.

Proponente cuenta con toda la 
documentación de Persona Jurídica, junto 

con Certificado actualizado de poderes 
vigentes, Rut del proponente y copia de 
cédula de identidad del represente legal.

ADMINISTRATIVO ANEXO N° 1: IDENTIFICACION DEL OFERENTE:
Si, oferente adjunta Anexo N°1

ADMINISTRATIVO ANEXO Nº 6: PROGRAMA DE INTEGRIDAD Y 
COMPLIANCE

Si, oferente adjunta Anexo N°6. No obstante, 
no presenta antecedentes.

TECNICOS ANEXO N°2: OFERTA TECNICA EN FORMATO 
PROPIO

Si, oferente adjunta Anexo N°2 conforme a lo 
establecido en las bases de administración.

TECNICOS ANEXO Nº 3: EXPERIENCIA DEL OFERENTE (AÑOS)
Si, oferente adjunta Anexo N°3. Adjunta 
facturas que avalan su experiencia en el 

rubro licitado en los años 2021, 2023 y 2024.

TECNICOS
ANEXO Nº 4:  ANTECEDENTES DEL RELATOR O 

RELATORES

Si, oferente adjunta Anexo N°4 con 
documentación solicitada en las bases de 

licitación (Currículum Vitae resumido, 
Certificado de título técnico o profesional y 
Certificado de Magíster y/o doctorado de 

cada relator(a))

TECNICOS
ANEXO N°5: EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 

RELATORES

Si, oferente adjunta Anexo N°5 con 
documentación solicitada en las bases de 
licitación. El oferente remite Constancia 
firmada y timbrada por el director de la 

Escuela de Ciencias del Mar de la Pontificia 
Universidad Católica de Valparaíso, donde 

se detalla las actividades que ha participado 
cada integrante del equipo de trabajo

ECONOMICO ANEXO N°7: OFERTA ECONOMICA Si, oferente adjunta Anexo N°7 en Formato 
Próprio.

ECONOMICO Presupuesto Disponible $18.000.000 pesos chilenos
(exento de impuestos)

ECONOMICO Propuesta económica del Oferente
$18.000.000 pesos chilenos

(exento de impuestos)

     



5

Que las propuestas de los siguientes oferentes cumplen con los requerimientos mínimos establecidos según lo indicado 
en bases de licitación, se decide aceptar sus ofertas y realizar la evaluación según los siguientes criterios:

1. PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAISO (RUT: 81.669.200-8).

CRITERIOS DE EVALUACION

• Oferta Técnica: 60%
• Oferta Económica: 30%
• Requisitos Formales: 5%
• Programa de Integridad: 5%

CUADRO DE EVALUACIÓN DE CRITERIOS POR OFERENTE

OFERENTE OFERTA CRITERIOS % PUNTOS PUNTOS 
PONDERADOS OSERVACION

Coherencia y 
Consistencia 10% 100 10

El oferente presenta adecuados niveles de 
coherencia y consistencia con los objetivos 
establecidos en cada uno de los cursos, otorgando 
certeza de cumplimiento de ellos.

Calidad técnica 10% 50 5

El oferente presenta una calidad técnica adecuada 
para cada uno de los cursos (4), donde la 
fundamentación y metodologías de trabajo 
propuestas son adecuadas para el cumplimiento de 
los objetivos de cada uno de ellos, ajustándose a 
las bases de licitación

PROPUESTA DEL 
OFERENTE 

Cronograma de 
Actividades 10% 100 10

El oferente presenta un cronograma ajustado al 
plazo de ejecución para cada uno de los cursos, 
existiendo una coherencia entre los tiempos y las 
actividades.

Relator 1 2,5% 50 2,5
El relator asignado para este curso ha realizado 
entre 2 y 4 capacitaciones en la materia entre 2020 
y 2025, ambos años inclusive.

Relator 2 2,5% 50 2,5
El relator asignado para este curso ha realizado 
entre 2 y 4 capacitaciones en la materia entre 2020 
y 2025, ambos años inclusive

Relator 3 2,5% 50 2,5
El relator asignado para este curso ha realizado 
entre 2 y 4 capacitaciones en la materia entre 2020 
y 2025, ambos años inclusive

Relator 4 2,5% 50 2,5
El relator asignado para este curso ha realizado 
entre 2 y 4 capacitaciones en la materia entre 2020 
y 2025, ambos años inclusive

EXPERIENCIA DEL 
EQUIPO DE 

RELATORES 

Ponderación 20% 50 10

EXPERIENCIA DEL 
OFERENTE Experiencia en Años 10% 60 6 

El oferente adjunta Anexo N°3. Adjunta facturas 
que avalan su experiencia en el rubro licitado en los 
años 2021, 2023 y 2024.  

OFERTA 
ECONOMICA Oferta Económica 30% 100 30

La propuesta económica del oferente no excede el 
valor indicado en las bases de licitación.

Cumplimiento de 
Requisitos formales 5% 100 5

El oferente cumple con la documentación 
administrativa y económica solicitada en las bases 
de licitación.

OFERTA 
ADMINISTRATIVA Programa de 

Integridad 5% 50 2,5
El oferente adjunta Anexo N°6, sin antecedentes de 
respaldo. 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE 
VALPARAISO                

(RUT: 81.669.200-8).

100% 78,5



6

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN DE LA OFERTA

De la revisión conjunta de la comisión evaluadora, se desprende el siguiente resultado: 

1. Se recibió la oferta presentada por: PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAISO 
(RUT: 81.669.200-8).

2. La oferta presentada por PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAISO (RUT: 
81.669.200-8) es ADMISIBLE al dar cumplimiento a los requisitos mínimos de admisibilidad de 
acuerdo con lo establecido en el artículo N°11 de las bases administrativas de la licitación, siendo 
posible realizar la evaluación técnica de su oferta.

3. Que, fue aceptada la oferta del proponente desde el punto de vista administrativo y económico, 
y evaluadas técnicamente de acuerdo con los criterios indicados en las bases de licitación.

4. Se evaluó técnica y económicamente la propuesta de PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE 
VALPARAISO (RUT: 81.669.200-8), quien obtuvo un puntaje total ponderado de 78,5 puntos. 

5. Por lo anteriormente expuesto, la Comisión Evaluadora propone a la Dirección Ejecutiva de IFOP 
para la LICITACION PUBLICA ID N°1049-82-LE25: “AUTORIZA EL LLAMADO Y LAS BASES 
DE LICITACIÓN PARA CURSOS DE FORMACIÓN DE OBSERVADORES CIENTÍFICOS Y 
TALLERES DE REVALIDACIÓN DE CONOCIMIENTOS AÑO 2025” al proponente PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAISO, (RUT: 81.669.200-8)., por un monto total 
correspondiente a $18.000.000 de pesos chilenos (exento de impuestos).


		patricia.zarate@ifop.cl
	2025-08-19T21:20:02+0000
	Chile
	Firmado electronicamente por Patricia Magaly Zárate Bustamante


		leo.caballero@ifop.cl
	2025-08-19T21:51:39+0000
	Chile
	Firmado electronicamente por Leonardo Danilo Caballero González


		alejandro.fuenzalida@ifop.cl
	2025-08-19T21:59:55+0000
	Chile
	Firmado electronicamente por Alejandro Fuenzalida




